
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 147Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 148/2016-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 
2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.164, DE 07/07/2016.
Onde se Lê: Considerando o disposto no Art. 98, da lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
Leia-se: Considerando o disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, regulamentado pelo Decreto 648 de 17 
de janeiro de 2013.
Onde se Lê: concedida pela PORTARIA Nº 205/2014-SEEL de 
26/06/2014, publicada em DOE nº 32.673 de 10/01/2012 a 
contar d e 30/06/2014.
Leia-se: concedida pela PORTARIA Nº 145/2013-SEEL de 
14/06/2013, publicada em DOE nº 32.419 de 18/06/2013 a 
contar de 30/06/2014.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 998392

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 178/2016-SEEL, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2016/326328,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor ARÃO ABRAHÃO 
DA SILVA, matrícula 5925037, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais), elemento de despesa 
339039, funcional programática 081012712212978338c, a fi m 
de atender despesas de pronto pagamento desta SEEL, devendo 
tais recursos serem aplicados no prazo de 60 (sessenta) dias a 
partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) 
dias após a aplicação dos recursos, para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE AGOSTO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 998390

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 173/2016-SEEL, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/314804;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores ANA 
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, LAILA JACOB 
DE LIMA , matricula 5895911 e RUBEM DE ALENCAR DA LUZ, 
matricula 5912567 para participar de visita técnica e reunião 
para realização do “3º Campeonato Norte Brasileiro de Kart”, 
no município de Castanhal/PA, no período de 25 a 27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 998378

PORTARIA Nº. 174/2016-SEEL, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 

1994, e considerando o processo n° 2016/284740;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, MARGARIDA MARIA 
RIBEIRO TAVARES, matricula 2780 e RUBEM DE ALENCAR 
DA LUZ, matricula 5912567 para realizar a execução de 
medição do CT 337.300-57/747576/2010/ME, para reforma 
e modernização do Ginásio Poliesportivo, no município de 
Itupiranga/PA, no período de 23 a 26/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 998380

PORTARIA Nº. 175/2016-SEEL, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/297836;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119 e RUBEM DE 
ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para realizar visita técnica 
no Distrito de Mosqueiro/PA, no período de 21 a 23/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 998385

PORTARIA Nº. 176/2016-SEEL, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/297271;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170 para 
realizar fi scalização do Convênio nº 051/2015, e EVANDRO DA 
LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 que irá conduzir o servidor 
para realizar visita técnica nos Municípios de Castanhal, 
Inhangapi, São Francisco e Santa Isabel do Pará/PA, no 
período de 30/07/2016 a 01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 998386

PORTARIA Nº. 177/2016-SEEL, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2016/297269;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170 para 
realizar entrega dos Kits Esportivos referente ao Convênio 
nº 051/2015, e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 
5309212 que irá conduzir o servidor aos Municípios de Bonito, 
Capanema, São João de Pirabas e Santarém Novo/PA, no 
período de 25 a 29/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 998388

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2016 - SETUR
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ/MF sob 
Nº. 03.584.058/0001-18
OBJETO: fomento e execução de atividades nas áreas de 
produção de cultura, de lazer, de turismo e de serviço, bem como 
difundir o conhecimento e prestar informações e serviços nessas 
áreas, por meio do estabelecimento de parceria entre as partes 
contratantes, assegurando à OS PARÁ 2000 a responsabilidade 
pela gestão administrativa dos equipamentos turísticos: Hangar 
- Centro de Convenções da Amazônia, Estação das Docas e 
Mangal da Garças.
VIGÊNCIA: 17/08/2016 a 17/08/2019
VALOR: valor global de recursos públicos de R$ 6.600.000,00 
(seis milhões e seiscentos mil reais), divididos em 12 parcelas 
mensais de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8382 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 - Planejamento Interno: 1050008382C
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 998560

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 199/2016-GAB/DPG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Revogar, a contar de 19 de agosto de 2016, 
a PORTARIA Nº. 120/2016-GAB/DPG, de 04 de julho de 2016, 
publicada no D.O.E. de 06 de julho de 2016, que prorrogou a 
Portaria de designação do Defensor Público RAIMUNDO AUGUSTO 
RIOS BRITO, Titular da 04ª Defensoria Pública de Fazenda, para 
atuar na Área Cível da Entrância Especial, retornando o mesmo 
à sua titularidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998720

PORTARIA Nº. 203/2016-GAB/DPG,
 DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública GIANE DE 
ANDRADE BUBOLA LIMA para realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Oriximiná, sem prejuízo de suas atribuições na 
Defensoria Pública de Santarém, a contar de 19 de Agosto de 
2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998722

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 200/2016-GAB/DPG, DE 17 
DE AGOSTO DE 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.193, de 
18/08/2016, Protocolo 998129, que concedeu 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio ao Defensor Público CARLOS ALBERTO 
MACEDO MONTEIRO, matrícula nº 3084817, para gozo no 
 período  de 03/08/2016 até 01/09/2016;
ONDE SE LÊ: de 03/08/201 6 até 01/09/2016;
LEIA-SE: de 03/08/2016 até 01/10/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998716


